CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

A Vereadora Tatiana Assuiti Nogueira, no uso de suas atribuições conferidas pela

Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

propõe:

INDICAÇÃO Nº 180/2017

EMENTA:  Indica  à  Mesa  que  seja
encaminhado  expediente  ao  senhor
Prefeito Hissan Hussein Dehaini, para que
determine  as  Secretarias  Municipais
competentes a construção de uma área de
lazer  próximo  a  Escola  Municipal
Professora Maria Aparecida Saliba Torres.

JUSTIFICATIVA

A pedido da comunidade local, por meio do presente indico a construção de uma

área de lazer entre as ruas André Blinoski e Maria Nassar Schaustek (anexo).

Por se tratar de um terreno da Prefeitura e o mesmo tem constantes problemas com

descarte irregular de lixo, solicito que haja um estudo para a implantação de playground,

academia ao ar livro, cancha de esportes e manutenção do Bosque. Assim além de evitar os

descartes irregulares, beneficiará os moradores da região e alunos que frequentam a Escola

Municipal Professora Maria Aparecida Saliba Torres.

É notório que as atividades  físicas,  trazem diversos  benefícios  à  saúde aos seus

usuários,  favorecendo  o  trabalho  cardiovascular,  a  coordenação  motora,  a  melhora  da

musculatura, das articulações e o equilíbrio, que são capacidades motoras importantes.

A implantação de uma área de lazer representará um espaço muito importante para a

população e contribuirá em parte para o desenvolvimento do bem-estar dos usuários desta

localidade.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária 16 de fevereiro de 2018

Tatiana Assuiti Nogueira

VEREADORA

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

ANEXO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200